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Umsögn um tillögu borgarfulltrúa Sjálfstæðisflokksins um staðarval fyrir aðra 
sjúkrahúsuppbyggingu í Reykjavík

Á fundi borgarstjórnar þann 18. september 2018 var lögð fram svohljóðandi tillaga 
borgarfulltrúa Sjálfstæðisflokksins, ásamt greinargerð:

Reykjavíkurborg þarf að horfa til mjög langs tíma, jafnvel langt fram eftir þessari öld, 
hvað varðar þróun og uppbyggingu mikilvægrar starfsemi á höfuðborgarsvæðinu svo sem 
sjúkrahúsþjónustu. Meta þarf búsetuþróun, skipulagningu margvíslegra innviða svo sem 
gatna og veitukerfa og ekki síst öryggissjónarmiða og þróunar í tækni- og 
heilbrigðisvísindum. Borgarstjórn samþykkir að Reykjavíkurborg hafi frumkvæði að því 
að velja heppilegan stað fyrir uppbyggingu á öðru sjúkrahúsi í Reykjavík með tilliti til 
samgangna, íbúa- og atvinnuþróunar og öryggismála og hvers konar starfsemi ætti að 
vera í slíku sjúkrahúsi. Lagt er til að þetta verði unnið í samstarfi við erlenda og innlenda 
sérfræðinga, ekki síst Landspítala háskólasjúkrahús (LSH), stjórnvöld, 
nágrannasveitarfélögin, heilsugæslustöðvar og sjálfstætt starfandi lækna. Skipaður verði 
samstarfshópur undir forystu Reykjavíkurborgar til að vinna þetta verkefni með það í 
huga að niðurstaða geti legið fyrir um mitt ár 2019. Þá verði niðurstaða kynnt fyrir 
hagsmunaaðilum og almenningi og þá eftir atvikum horft til mögulegra breytinga á 
svæðaskipulagi og aðalskipulagi hvað þetta varðar.

Borgarstjórn samþykkti að vísa tillögunni til meðferðar borgarráðs.

Þann 2. október sl. var skrifstofu borgarstjóra og borgarritara falið að gera umsögn um 
tillöguna fyrir borgarráð. 

Ákvörðun um staðsetningu nýs Landspítala við Hringbraut í Reykjavík á sér langa forsögu 
allt frá síðustu aldamótum. Alls hafa átta ríkisstjórnir fjallað um Hringbrautarverkefnið og á 
fjórða hundrað þingmenn komið að umfjöllum um lög og þingsályktanir sem tengjast 
verkefninu frá upphafi. Eins og rakið er í hjálagðri umsögn NLSH ohf. og stuttlega reifað hér 
að neðan er verkið hafið. Verklok fyrri áfanga eru áætluð 2024 og uppbygging síðari áfanga 
áætluð á árunum 2025-2050 með fyrirvara um fjárveitingar og stefnumörkun. 



Árið 2010 voru lög um byggingu nýs Landsspítala nr. 64/2010 samþykkt samhljóða á 
Alþingi. Árið 2012 var síðan lögð fram tillaga að nýju deiliskipulagi sem byggir á 
verðlaunatillögunni frá 2010. Skv. tillögunni verður húsnæði Landspítala fyrir starfsemina á 
Hringbraut og í Fossvogi 132 þ. m2, þar af 76 þ. m2 nýtt húsnæði en 56 þ. m2 eldra húsnæði 
sem verður nýtt áfram. Tillagan er í samræmi við mat erlendra ráðgjafa sem komu að málinu 
á árinu 2001. Árið 2013 voru allar skipulagsáætlanir, svæðaskipulag höfuðborgarsvæðisins, 
aðalskipulag Reykjavíkur og deiliskipulag Hringbrautarsvæðisins samþykktar skv. lögum, 
ekki bárust neinar kærur vegna málsins. Árið 2015 lá fyrir fullnaðarhönnun Sjúkrahótels og 
fullnaðarhönnun meðferðarkjarna var að hefjast, verkframkvæmd á sjúkrahótelinu hófust í 
nóvember 2015. Árið 2016 hófst bygging sjúkrahótels og fullnaðarhönnum meðferðarkjarna í 
samræmi við heimildir fjárlaga ársins, einnig hófst rýni á forhönnun rannsóknahúss. Á árinu 
2017 var viðhaft forval fullnaðarhönnunar vegna sjúkrahótels og fullnaðarhönnun 
meðferðarkjarna ásamt verkhönnunar á verkefni gatna, veitna og lóðar til undirbúnings 
útboðs, í samræmi við fjárheimildir fjárlaga ársins. Í ár, 2018, hefur verið unnið að 
samningsverkefnum og hönnun stendur yfir í nokkrum verkhlutum. Sjúkrahótel verður tekið í 
notkun við verklok verktaka og hafin er fullnaðarhönnun rannsóknahúss. Þá eru einnig hafnar 
verklegar framkvæmdir við meðferðarkjarna, götur, veitur og lóð. Fjárheimildir Alþingis 
ársins 2018 til Hringbrautarverkefnisins voru 2.791 m.kr. 

NLSH ohf. hefur í samstarfi við Landspítala, Háskóla Íslands og Framkvæmdasýslu ríkisins 
viðhaft virk samráðshópakerfi. Notendastudd hönnun tekur vissulega meiri tíma en ella, en 
rýni notenda hefur verið mikilvægur þáttur í Hringbrautarverkefninu. Í ljósi gagnrýni sem 
fram hafði komið á staðarvalið var KPMG fengið til að framkvæmda óháða skoðun og rýni á 
þeim gögnum og staðreyndum sem komið höfðu fram á árum áður. KPMG lagði sjálfstætt og 
óháð mat á það hvort að Hringbraut sé besti kosturinn með tilliti til hagkvæmni og annarra 
helstu áhrifaþátta miðað við þær upplýsingar sem fyrir lágu. Niðurstaða KPMG var skýr en 
þau töldu að ekki væri tilefni til að hverfa frá ákvörðun um staðarval, ef svo ætti að vera 
þyrftu að liggja fyrir afgerandi rök sem gera aðra staðsetningu mun betri eða hagkvæmari. 
Það var því mat KPMG að ekki væri tilefni til að breyta fyrirliggjandi ákvörðun um að 
byggja nýjan spítala við Hringbraut. 

Þar sem vinna við uppbyggingu nýs sjúkrahús við Hringbraut er hafin er það mat skrifstofu 
borgarstjóra og borgarritara að ekki sé tilefni til að setja á laggirnar samstarfshóp um 
staðarval fyrir aðra sjúkrahúsuppbyggingu í Reykjavík að svo stöddu. Þá er það einnig mat 
skrifstofu borgarstjóra og borgarritara að eðlilegt væri að ríkið hefði forgöngu að staðarvali 
fyrir spítala, þegar það verður metið tímabært.  

Fyrir hönd skrifstofu borgarstjóra og borgarritara
 Theódóra Sigurðardóttir

Hjálagt:
Umsögn framkvæmdastjóra NLSH ohf., sem barst í tölvupósti þann 23. nóvember sl. 
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